
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-128 del 14/02/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  di  interventi  di 
riparazione  con  sostituzione  di  apparecchiature,  nelle 
stazioni di rilevamento della RRQA di Rimini e Modena. 
CIG 68718638BC

Proposta n. PDTD-2017-104 del 02/02/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 14 (quattordici)  febbraio  2017 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Affidamento  di  interventi  di  riparazione  con 

sostituzione di apparecchiature, nelle stazioni di rilevamento della RRQA 

di Rimini e Modena. CIG 68718638BC.

VISTO:

− la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017-2019, del Piano   Investimenti 2017, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio  2017,  del Budget   generale e della Programmazione di Cassa per l’eser-

cizio 2017”;

− la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016  recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e   investimenti per l’anno 2017  ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATO:

− il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

− la determina  n. 1037 del 22/12/2016 di affidamento, a seguito di procedura negoziata 

senza  previa  pubblicazione  del  bando,  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione della rete di  monitoraggio della qualità dell'aria della Regione Emilia 

Romagna,  al  R.T.I.  Project  Automation  SpA/Orion  Srl  per  il  periodo  01/01/2017- 

31/12/2017,  per  l'importo  complessivo  di  euro  1.129.040,00  oltre  al  22%IVA,  ed 

autorizzazione  al  subappalto  per  l'impresa  I-Tech  di  Del  Monte  Paolo  –  CIG: 

68718638BC;

PREMESSO :

− che, a seguito di eventi meteorologici la stazione di rilevamento della qualità dell'aria di 

S.Clemente in gestione operativa alla  Sezione Arpae di Rimini  ha presentato gravi 

difetti di funzionamento e, a seguito di intervento manutentivo "su guasto" da parte della 



società  Project  Automation  S.p.A (capogruppo mandataria  del  R.T.I.)  affidataria  del 

contratto  di  manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità  dell'aria,  la 

strumentazione danneggiata dall'evento (ardware di acquisizione e trasmissione dati) è 

risultata irriparabile, come rilevato dal rapporto di intervento, acquisito agli atti;

− che,  a  seguito  di  un altro  intervento  di  manutenzione correttiva,  è   stato  dichiarato 

irriparabile anche n. 1 condizionatore d'aria installato presso la stazione di rilevamento 

della qualità dell'aria, sita nel parco Edilcarani, nel comune di Sassuolo ed in gestione 

operativa alla sezione Arpae di Modena; 

CONSIDERATO:

− che il contratto in essere relativo ai servizi integrati per la gestione e la manutenzione 

della rete di monitoraggio della qualità dell'aria della regione Emilia Romagna (CIG 

68718638BC) con la società  Project  Automation S.p.A. (capogruppo mandataria  del 

R.T.I.  costituito  la  società  mandante  Orion  Srl)  per  il  periodo  1/01-31/12/2017, 

approvato  con  determinazione  n.  1037  del  22/12/2016,  richiama  quale  fonte  di 

obbligazione,  l'elenco  dei  servizi  e  delle  obbligazioni  rispettivamente  indicate  nel 

capitolato  tecnico  e  nel  contratto  repertorio  n.11  sottoscritto  tra  Arpae  e  la  Società 

Project Automation S.P.A. in data 26/03/2014;

− che, per quanto riguarda la manutenzione correttiva, il capitolo tecnico al punto  4.8" 

Irriparabilità"  prevede,  nel  caso  di  sostituzione  della  strumentazione  dichiarata 

irriparabile  con nuova strumentazione  analoga,  l'accettazione  dell'offerta  da  parte  di 

Arpae, in quanto il costo costituisce oggetto di variazione contrattuale;

− che il contratto repertorio n. 11  del 26/03/2014, all'articolo 8 "Aumento e varianti" 

punto  1  e  2,  prevede  l'aumento  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  fino  alla 

concorrenza di un quinto in più del corrispettivo complessivo;

VISTO:

− i preventivi trasmessi dalla società Project Automation S.p.A. per la sostituzione della 

strumentazione  dichiarata  irriparabile,  installata  nelle  stazioni  di  monitoraggio  della 

qualità dell'aria della regione Emilia Romagna, di Rimini e Modena e, precisamente:

1. il  preventivo  n.  C2718-0034-BA  del  24/01/2017,  relativo  alla  sostituzione  di 

apparecchiature di acquisizione e trasmissione dati presso la stazione San Clemente di 

Rimini,  per l'importo di euro 2.754,60 oltre al 22%IVA, pari a euro 3.360,61 (IVA 

inclusa), allegato Sub A) al presente atto;

2. il  preventivo  n.  C2718-0033-BA del  5/12/2016,  relativo  alla  sostituzione  di  n.  1 

condizionatore d'aria presso la stazione di parco Edilcarani di Modena, per l'importo di 

euro 1.150,00 oltre al 22%IVA, pari a euro 1.403,00 (IVA inclusa), allegato Sub B) al 



presente atto;

DATO ATTO:

− che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

− che,  il responsabile del procedimento ha valutato congruo il costo proposto per entrambi 

gli interventi di riparazione che prevedono la sostituzione di apparecchiature divenute 

irriparabili, con analoghe;

− che è stato acquisito il  documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), 

risultato regolare;

ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

− pertanto, per quanto esposto in narrativa, di  affidare  n. 2 interventi di  riparazione con 

la sostituzione di apparecchiature divenute irriparabili, nelle stazioni di rilevamento della 

RRQA di  Rimini  e  Modena,  al  fine  di  garantire  la  piena  funzionalità  della  rete  di 

monitoraggio della qualità dell'aria della regione Emilia Romagna ed  in gestione ad 

Arpae,  alla  società   Project  Automation  S.p.A (capogruppo  mandataria  del  R.T.I. 

costituito la società mandante Orion Srl), affidataria del contratto di manutenzione in 

essere (dal 1/01 al  31/12/2017),  per l'importo complessivo di euro 3.904,60 oltre  al 

22%IVA, pari al totale di euro 4.763,61 (IVA inclusa);

DATO ATTO ALTRESI':

− del proprio parere favorevole in ordine  alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

− che il Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Deserti, Responsabile del Centro 

Tematico Regionale Qualità dell'Aria;

− che il  Direttore dell'esecuzione è il  p.i.  Francesco Ansaloni e che allo stesso,  sono  

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,  

nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  n.  2  interventi  di   riparazione  con la 

sostituzione di apparecchiature divenute irriparabili, nelle stazioni di rilevamento della 

RRQA di  Rimini  e  Modena,  al  fine  di  garantire  la  piena  funzionalità  della  rete  di 

monitoraggio della qualità dell'aria della regione Emilia Romagna in gestione ad Arpae, 

alla società  Project Automation S.p.A (capogruppo mandataria del R.T.I. costituito la 

società mandante Orion Srl) con sede in Monza, viale  Elvezia 42,  C.F. 03483920173 e 

P. IVA 02930110966, affidataria del contratto di manutenzione  dal 1/01 al 31/12/2017, 

alle condizioni del contratto in essere e per l'importo complessivo di euro 3.904,60 oltre 

al 22%IVA, di cui alle offerte allegate Sub A) e B) al presente atto, pari al totale di euro 

4.763,61 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari 

a zero;

3. di dare atto che al p.i. Francesco Ansaloni, direttore dell'esecuzione, sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  alla 

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di   dare   atto  che   l’importo  di   euro  4.763,61   (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

"MANUTENZIONI ATTREZZATURE"  relativo  al  presente  provvedimento,  è a 

carico dell'esercizio 2017  ed è compreso  nel   budget  annuale  2017 e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: DT-MRA;

5. i dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, se

condo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della cor

ruzione e della trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

-   Dott. Franco Zinoni -



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Spettabile 
       ARPAE Sezione provinciale di RN  

Servizio sistemi ambientali 
  Rif.: C2718-0034-BA   c.a. Sig. F. Rovere 
       V.le Settembrini, 17/D 
       47921 Rimini 
 

Spettabile 
       ARPAE Sezione provinciale di RN  
    C.p.C   c.a. Dott. C. Paci 
       V.le Settembrini, 17/D 
       47921 Rimini 
 

Oggetto: 
Contratto per l’affidamento di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell’aria dell’Emilia-
Romagna. Det. ARPAE n.259 del 25/2016 – CIG 6595583F42. 

Richiesta preventivo per servizio aggiuntivo di taratura rev1 

Data 

24 gennaio 2017 
 

Egr. Sig. Rovere, 

con riferimento a quanto in oggetto, ai colloqui intercorsi ed a quanto richiesto in data 21 

dicembre 2016, con la presente Vi trasmettiamo il preventivo per la riparazione dei danni subiti dalle 

apparecchiature della stazione San Clemente della rete provinciale di Rimini a seguito di una scarica 

atmosferica che ha colpito la stazione in data 14 giugno 2016. 

La stazione è state ripristinata a seguito dell’apertura di una richiesta d’intervento con Ticket n. 

411617511 del 15 giugno 2016. 

Sono risultate danneggiate: 

Apparecchiature di acquisizione e trasmissione dati 

• Alimentatore EcoRemote 

• PC EcoRemote 

• Memoria Compact Flash 

• Modem di trasmissione dati 

 Analizzatore di poveri. 

• Alimentatore SWAM 



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Le apparecchiature sono già state ripristinate e la richiesta d’intervento è stata chiusa in data 20 giugno 

2016. 

Le parti guaste sono state visionate del perito dell’assicurazione che ha eseguito un sopralluogo presso i 

ns. uffici il  3 novembre 2016 con riferimento al sinistro N. 0051002016013311234. 

Di seguito la valorizzazione economica della riparazione: 

Descrizione Q.tà Importo 

Panel Mount Power Supply 1  €     134,67  

UNO-2178A Atom D510, 2G RAM w/2xLAN, 8xCOM 1  €  1.418,67  

Micron- Compact flash 8 Gb Industrial 1  €     101,53  

Modem Botticelli V90 seriale 1  €     104,00  

Aliment.03 Scheda alim.x Swam 5a 1  €     266,67  

Prestazioni (Tariffe ANIE - gruppo IV colonna C - sconto 30%) 8  €     729,06  

Totale €      2.754,60 

 Ripristino sistema completo di montaggio, installazione e configurazione:  

Euro 2.750,00 (Duemilasettecentocinquanta/00) + IVA. 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

Fatturazione  100% all’ordine 

Pagamenti  60 giorni d.f. 

Garanzia  12 mesi f.f. data riparazione 

IVA   a Vs. carico 

 

In allegato il verbale di sopralluogo del perito assicurativo. 

A disposizione per ogni eventuale chiarimento, Vi inviamo i ns. più Cordiali Saluti. 

Project Automation S.p.A. 

Service Contract Manager 
Alessandro Boarini 

Via Galliera 44, Funo di Argelato BO 
Tel. 051 864848   Fax. 051 8652454 

E-mail alessandro.boarini@p-a.it 





  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Spettabile 
       ARPA Emilia Romagna  

Direttore esecuzione contratto 
  Rif.: C2718-0033-BA   c.a. Sig. F. Ansaloni 
       Largo caduti del Lavoro, 6 
       40122 Bologna 
 

Oggetto: 
Contratto per l’affidamento di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell’aria dell’Emilia-
Romagna. Det. Arpae n. 259/2016 – CIG 6595583F42. 

Riserva di Irreparabilità condizionatore d’aria st. P.co Edilcarani 

Data 

5 dicembre 2016 
 

Egr. Sig. Ansaloni, 

con riferimento a quanto in oggetto siamo spiacenti doverVi informare che il 
condizionatore d’aria installato presso la stazione di P.co Edilcarani della rete di Modena non è 
più riparabile.  

La società specializzata che ha verificato l’apparecchiatura ha dichiarato che questa non è più 
riparabile e pertanto non è più possibile garantire le condizioni climatiche necessarie al 
funzionamento delle apparecchiature della stazione senza sostituire integralmente l’unità. 

E’ sulla base di quanto sopra esposto e di quanto previsto al punto 4.8 del capitolato d’appalto 
che nostro malgrado ci vediamo costretti ad avanzare riserva d’irreparabilità e richiedere alla Vs. 
Spett.le Agenzia di valutare la messa fuori servizio dell’apparato in oggetto. 

In attesa di una Vs. decisione in merito, Vi confermiamo che al posto dell’apparecchiatura 
guasta è in funzione una ns. unità sostitutiva. 

Nel caso la Vs. Amministrazione intendesse sostituire l’apparecchiatura, la ns. migliore proposta 
per la fornitura in opera di un condizionatore con pompa di calore e completo di installazione a 
campo e collaudo è la seguente: 

 Condizionatore d’aria tipo AERMEC SE350 + SE350W da 13000 BTU con pompa di calore: 

Euro 800,00 (Ottocento/00) + IVA. 

 Installazione a campo e collaudo: 

Euro 350,00 (Trecentocinquanta/00) + IVA. 

 

Totale a corpo Euro 1.150,00 (Millecentocinquanta/00) + IVA. 
 

 



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

Validità offerta 90 giorni 
Tempi di consegna 30 giorni data Vs. Ordine 
Fatturazione  100% al collaudo 
Pagamenti  60 giorni d.f. 
Garanzia  12 mesi f.f. data consegna 
IVA   a Vs. carico 

 

A disposizione per ogni eventuale chiarimento, Vi inviamo i ns. più Cordiali Saluti. 

 

Project Automation S.p.A. 

Service Contract Manager 
Alessandro Boarini 

Via Galliera 44, Funo di Argelato BO 
Tel. 051 864848   Fax. 051 8652454 

E-mail alessandro.boarini@p-a.it 

 



N. Proposta:   PDTD-2017-104   del    02/02/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento di  interventi  di  riparazione  con 
sostituzione  di  apparecchiature,  nelle  stazioni  di  rilevamento della 
RRQA di Rimini e Modena. CIG 68718638BC

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


